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Formandens beretning for regnskabsåret 2023 

I Bestyrelsen arbejder vi med 3 bundlinjer, den økonomiske bundlinje, den sociale og den 
miljømæssige. Det er en tilgang, som kendetegner bæredygtig drift. Lad mig begynde med den 
økonomiske.  

Vi har i 2023 realiseret et overskud før skat på 60.486 kr. svarende til forventet. Det er en 
forbedring på 139.305 kr. i forhold til 2022, hvor vi havde et negativt resultat før skat på minus 
78.819 kr., udelukkende dengang relateret til kurstab på investeringer i Danske Banks 
investeringsforening.  Bestyrelsen betragter regnskabet 2023 som tilfredsstillende.  

Vi har nu omplaceret vores likvide midler således, at de er placeret på indlånskonti til 
markedsrente i Danske Bank og i 4 realkredit-obligationer i rentespændet 4-5%. Vi er således ude 
af investeringsforeninger. Det er imidlertid først sket i 4. kvartal 2023, hvorfor udbytter endnu ikke 
er slået helt igennem i regnskabet. Vores likvide midler kan frigives og står parat til eventuelt køb 
af ejendomme, som grænser op til vores plantager. 

Omsætningen på træ og flis har været 27% lavere end i det foregående år, dog er 
produktionsomkostningerne kun faldet 15%. Årsagen er, at vi har i 2023 produceret mere flis og 
mindre værdifuldt råtræ end i det forgangne år.  

Et overskud før skat på 60.000 kr., på en omsætning på knap 1 mio. kr., synes ikke af meget på 320 
ha i en tid med høje priser på flis og råtræ. Årsagen findes i december-orkanen 1999. Her væltede 
som bekendt halvdelen af vores plantager, og det betyder i dag, at vi ikke har meget værdifuldt 
træ, som vi kan høste med højt dækningsbidrag. 60% af vores areal er under 25 år gammelt, og 
kræver således bevoksningspleje og investeringer, så det i fremtiden kan blive værdifuld 
produktionsskov. Med til forklaringen er, at vores bevoksninger vokser relativt langsomt på grund 
af bonitetsforholdene i sandjorden, som er fattig på næringsstoffer.  

De seneste år har vi arbejdet på at få etableret aftaler med udleje af arealer til henholdsvis 
pyntegrønt og afgræsning. Disse aftaler blev i 2023 fuldt ud implementeret. Ligeså har vi 
genforhandlet aftalen med Gesten Jagtselskab. Samarbejdet med Finn Hahn og øvrige 
medlemmer af Jagtselskabet værdsætter vi. Tak for det.  

Vi er særligt opmærksomme på HedeDanmarks rolle i vores plantagedrift og vurderer, at vi 
fortsat har en relativ gunstig aftale omkring administration og afregning heraf. Specielt 
værdsætter vi, at vi her har sikkerhed for vores udeståender, tryghed i den faglige rådgivning, og 
fleksibilitet hos vores skovfoged, Jesper Gerstrøm. Tak for det.  

Om den sociale bundlinje kan nævnes, at vi har et samarbejde med Troldkær-skolen i Rødding 
og Jels om renovering af informationstavle ved Asserholtvej og opsætningen af bord/bænkesæt 
på Festpladsen i Langbjerg. Troldkær er en institution for unge med særlige behov. Også i år tak 
til Knud Feddersen for at koordinere leverancerne fra Troldkær og for opsynet med Festpladsen.  

Herudover har vi gennemført 3 arrangementer, nemlig Skovens Dag, en fugletur – begge sammen 
med Danmarks Naturfredningsforening - og et arrangement på Festpladsen i Langbjerg, 
arrangeret af Gesten Sognearkiv. Alle arrangementer har været pænt besøgte. Tak til de 
involverede.  

Forarbejdet til arrangement på Festpladsen og det gode samarbejde med Gesten Sognearkiv har 
medført en større bevidsthed om Beplantningsselskabets historiske betydning for 
lokalsamfundet. I starten af selskabets historie, blev der ydet en række tilskud til lokale 
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aktiviteter i Gesten Sogn. Vi har besluttet fremover at tilstræbe økonomisk tilskud til relevante 
projekter, hvor der sikres øget viden om lokalsamfundets historie og kultur samt indsigt i 
lokalområdets flora og fauna. Der kan læses mere herom på vores hjemmeside.  

Tillige har vi aftalt med Gesten Lokalråd, at vi stiller ca. 2 ha til rådighed - kvit og frit - i en 10-årig 
periode i Langbjerg til etablering af en hundeskov. Indhegning og renholdelse af arealet er 
Lokalrådets opgave.  

Indenfor det miljømæssige, så har vi fortsat fokus på at øge biodiversiteten. Det gør vi ved at 
sikre en bred vifte af træarter, vi planter. Ligeså har skovfogeden fået til opgave at bevare såkaldte 
Veterantræer. Det er enkeltstående træer, som ikke bliver oparbejdet, til glæde for fugle, især 
spætter, insekter og svampe. 

Enkelte ejendomme, som grænser op til vores plantager, har ønsket at få fjernet træer og grene, 
som virker generende. Vi håndhæver en politik om, at vi ikke fjerner sådanne træer, medmindre 
der er overhængende risiko for skader på personer eller ejendom. Det er skovfogeden, som 
vurderer behovet for indgreb, og eventuelle indgreb vil normalt ske på beboerens egen regning.  

Endelig kan vi glæde os over, at stormen Otto i februar, Pia i december og stormen i oktober ikke 
gav nævneværdige stormfald, trods vindstød af orkanstyrke.  Det er trods alt fordelen ved en 
skæv aldersklassefordeling med udpræget unge bevoksninger, men også fordi, plantagerne er 
veldrevet og relativt stabile som følge en alsidig træartsfordeling.  

Tak til alle samarbejdspartnere og skovens besøgende for at passe godt på plantagerne. Også 
tak til bestyrelsesmedlemmerne, for den frivillige indsats de gør. Jeg oplever en bred vifte af 
kompetencer og stort engagement i bestyrelsen, som kommer alle selskabets interessenter til 
gode.  

P.b.v. 

Hans Skov, formand 


